



# Yttrande över delbetänkandet SOU 2023:82 Ökad kontroll över tandvårdssektorn

Ert dnr S2023/03139

## Sammanfattning

Länsstyrelsen tillstyrker utredningen förslag om att öka kontrollen över tandvårdssektorn.

Genom förslagen som utredningen lämnar kan bidragsbrott och annan ekonomisk brottslighet förhindras och lågt räknat kan felaktiga utbetalningar på 35 miljoner årligen minskas på sikt.

Förslagen bedöms även förhindra andra brottsliga upplägg, men genom att införa tillstånd samt ägar- och ledningsprövning försvåras detta.

## Utredningens bedömningar och förslag

Det statliga tandvårdsstödet anses vara sårbart för bidragsbrott. Systemet är så gott som helt automatiserat, och krav på snabb hantering omöjliggör kontroll i förhand.

Förslagen som utredningen lämnar handlar framför allt om att införa effektivare grindvaktsfunktioner eftersom utredningen bedömer att det finns begränsningar i resurser för kontroll och tillsyn av Inspektionen för vård och omsorg och Försäkringskassan idag.

Bedömningar av omfattningen av felaktiga utbetalningar av tandvårdsstöd uppgår till 6,3 % varav avsiktliga fel bedöms uppgå till 3,5 %. 430 miljoner kronor årligen bedöms betalas ut felaktigt, inte sällan till organiserad brottslighet. De avsiktliga felbedöms uppgå till en 175 miljoner årligen.

Förslagen handlar i korthet om att 1) införa tillståndsplikt för privat tandvård, 2) skärpta villkor för anslutning till försäkringskassans

2024-04-04

elektroniska system och 3) skärpta villkor för utbetalning av statligt tandvårdsstöd.

I förlängningen blir konsekvenserna av att Sverige har sårbara offentliga system som utnyttjas av kriminella aktörer systemhotande. Det finns risk att tilliten och legitimiteten i våra finansiella system och socialförsäkringssystem urholkas. Länsstyrelsen anser att det är av största vikt att staten agerar kraftfullt för att förhindra välfärdsbrottslighet i alla dess former.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Helene Hellmark Knutsson med Kerstin Rörsch som föredragande.